
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 790

Data 03/05/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO INDETERMINATO DI
SPECIALISTICA AMBULATORIALE INTERNA, BRANCA DI NEUROLOGIA



IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Conferimento di incarico a tempo indeterminato di specialistica ambulatoriale
interna, branca di Neurologia.

Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente:

Premesso che l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici
Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie (Biologi,
Chimici, Psicologi) ambulatoriali del 31.03.2020, successivamente integrato con l’ACN 20
maggio 2021, prevede che:
- i provvedimenti adottati dall’Azienda per l’attivazione di nuovi incarichi, per
l’ampliamento di quelli in atto e per la copertura di quelli resisi disponibili, vengono
pubblicati, trimestralmente, dall’Azienda sede del Comitato zonale di riferimento, sull’albo
o sul sito aziendale (art. 20, comma 3);
- gli specialisti aspiranti all’incarico devono comunicare, durante il periodo di
pubblicazione degli incarichi, la propria disponibilità all’Azienda sede del Comitato zonale
di riferimento;

Dato atto che:
- nel mese di dicembre 2023, l’ASL Pescara, con nota prot. n. 0105941/23 del
15/12/2023, ha provveduto, ai sensi dell art. 20 del vigente ACN, alla pubblicazione dei
turni di specialistica ambulatoriale disponibili nel quarto trimestre 2023, prevedendo, quale
termine di scadenza, per la presentazione delle domande, il 30/12/2023;
- l’avviso pubblicato era relativo all'assegnazione di un incarico a tempo indeterminato
di n. 24 ore settimanali nella branca di Neurologia, da svolgere presso la UOS Neurologia
dei Disturbi Cognitivi Demenze e Malattie Neurodegenerative;
- che, in seguito alla pubblicazione del suindicato avviso, sono pervenute, entro il
termine di scadenza, fissato al 30/12/2023, n. 3 domande di partecipazione, inoltrate dai
Sanitari di seguito indicati:
*Dott.ssa Pierfelice Federica, (domanda di partecipazione acquisita al protocollo aziendale
in data 02/01/2024 al n. 0000205/24);
*Dott.ssa Spagnoli Valentina, (domanda di partecipazione acquisita al protocollo aziendale
in data 02/01/2024 al n. 0000204/24);
*Dott. Zenuni Henri, (domanda di partecipazione acquisita al protocollo aziendale in data
28/12/2023 al n. 0108748/23);

Considerato che:
- l’art. 20, comma 5, del vigente ACN, prevede che qualora la pubblicazione degli
incarichi inerenti una branca specialistica o area professionale contenga la richiesta di
possesso di particolari capacità professionali, la scelta dello specialista ambulatoriale
avviene previa valutazione da parte di una commissione tecnica aziendale, nominata
dall’Azienda, composta da tre specialisti nella medesima branca/area professionale designati
dal Comitato zonale;
- l’art. 20, comma 5, ultimo lemma, del vigente ACN, stabilisce che l’Azienda assegna
gli incarichi ai candidati ritenuti idonei dalla suddetta commissione secondo quanto previsto
dall’art. 21 del medesimo ACN per gli incarichi a tempo indeterminato;
- la Commissione Tecnica di cui all’art. 20, comma 5, regolarmente designata in sede
di Comitato zonale in data 13/02/2024, ha definito i lavori di valutazione in data 26/02/2024,
giusta verbalizzazione in atti;

Preso atto che la Commissione Tecnica, come da verbale disposto in data 26/02/2024:



- ha preso atto dei candidati istanti alla procedura valutativa in parola come
sopra elencati;
- ha proceduto, conseguentemente, alla valutazione dei curricula prodotti dai
ridetti candidati, in coerenza con le capacità professionali richieste con avviso ASL
Pescara prot. n. 0105941/23 del 15/12/2023, ritenendo idonei all’attribuzione degli
incarichi in oggetto, in quanto in possesso delle specifiche competenze acquisite
attraverso le attività di diagnosi, di cura e di studio, i candidati Dott.ssa Spagnoli
Valentina e Dott. Zenuni Henri;

Considerato che la UOS Gestione Sanitari Convenzionati, preso atto delle valutazioni
verbalizzate dalla Commissione tecnica aziendale del 26/02/2024, ha redatto la graduatoria
dei candidati idonei in applicazione dei criteri di cui all’art. 21, commi 2 e 3, del vigente
ACN, come di seguito riportata:

Posizione Cognome e
nome

Criterio di priorità

1 Zenuni
Henri

Art. 21, comma 2, lett. i)
– precede per minore età

anagrafica

2 Spagnoli
Valentina Art. 21, comma 2, lett. i)

Dato atto che:
- con nota prot. n. 0022114/24 del 29/02/2024, l’UOS Gestione Sanitari Convenzionati
ha comunicato al dottor Zenuni Henri di essere stato individuato, ai sensi del combinato
disposto di cui agli articoli 20, comma 5, 21, commi 2, lett. i) e 3 del vigente ACN, come
l’avente diritto all’attribuzione del turno in oggetto e, per l’effetto, ha richiesto al predetto
Sanitario di comunicare l’accettazione o la rinuncia all’incarico;
- con messaggio di posta elettronica certificata, trasmesso in data 01/03/2024, il Dott.
Zenuni ha comunicato di non essere disponibile all’accettazione del predetto incarico;
- con nota prot. n. 0023713/24 del 05/03/2024, l’UOS Gestione Sanitari Convenzionati
ha comunicato alla dottoressa Spagnoli Valentina di essere stata individuata, ai sensi del
combinato disposto di cui agli articoli 20, comma 5, e 21, comma 2, lett. i) del vigente ACN,
come l’avente diritto all’attribuzione del turno in oggetto e, per l’effetto, ha richiesto al
predetto Sanitario di comunicare l’accettazione o la rinuncia all’incarico;
- la Dott.ssa Spagnoli Valentina, tramite PEC del 13/03/2023, ha dichiarato la propria
disponibilità all’accettazione dell’incarico di n. 24 ore settimanali nella branca di Neurologia
in parola, allegando l’autocertificazione informativa appositamente predisposta da questa
ASL, così come previsto dall’art. 21, comma 6, del vigente ACN;

Ritenuto, alla luce di quanto suesposto, di poter procedere attraverso l’attribuzione
dell’incarico di cui alla nota ASL Pescara, prot. n. 0105941/23 del 15/12/2023, di cui si è
riferito in premessa;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità di Dirigente Responsabile della UOS
Gestione Sanitari Convenzionati;



nonché la registrazione al conto economico dell’esercizio di competenza
2. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A

Stante la premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per i motivi
esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati:

1. Di prendere atto dei contenuti del verbale del 26/02/2024, disposto dalla
commissione tecnica aziendale, con il quale la predetta commissione ai sensi dell’art. 20,
comma 5, del vigente ACN, ha individuato i candidati idonei al conferimento dell’incarico
di specialistica ambulatoriale interna pubblicato nel quarto trimestre 2023, nella branca di
Neurologia;

2. Di approvare la seguente graduatoria dei candidati ritenuti idonei al conferimento
degli incarichi in oggetto dalla commissione tecnica aziendale, in applicazione delle priorità
previste dall’art. 21 dell’ACN 31.03.2020 e ss.mm.ii:

Posizione Cognome e
nome

Criterio di priorità
ACN

1 Zenuni
Henri

Art. 21, comma 2,
lett.i) – precede per

minore età anagrafica

2 Spagnoli
Valentina

Art. 21, comma 2,
lett.i)

3. Di Prendere atto:
- della rinuncia all’incarico di che trattasi comunicata dal Dott.Zenuni Henri, tramite PEC, in
data 01/03/2024;
- della dichiarazione di disponibilità all’accettazione del predetto incarico inoltrata, tramite
PEC in data 13/03/2024, dalla Dott.ssa Spagnoli Valentina, Specialista in Neurologia
collocata al secondo posto della suindicata graduatoria;

4. Di Conferire alla Dott.ssa Spagnoli Valentina, ai sensi degli articoli 20, comma 5, e
21, comma 2, lett. i) dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti
Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici,
Psicologi) ambulatoriali del 31.03.2020, successivamente integrato con l’ACN 20 maggio
2021, l’incarico a tempo indeterminato, pari a 24 ore settimanali, di Specialista
Ambulatoriale Interno nella branca di Neurologia, con assegnazione presso la UOS
Neurologia dei Disturbi Cognitivi Demenze e Malattie Neurodegenerative;

5. Di fissare la decorrenza dell’incarico suindicato alla data del 06/05/2024;

6. Di Stabilire che, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del mentovato ACN, l’incarico
conferito alla Dott.ssa Spagnoli Valentina è assoggettata al superamento di un periodo di
prova della durata di mesi sei, decorrente dalla data di effettivo avvio dell’incarico conferito,
superato il quale l’incarico si intende automaticamente confermato, fatta salva l’adozione di
provvedimenti contrari;

7. Di attribuire al suindicato professionista, dalla data di decorrenza del predetto
incarico, ovvero dal 06/05/2024, l’inquadramento giuridico ed il trattamento economico
previsto dall’Accordo Collettivo Nazionale con i Medici Specialisti Ambulatoriali interni,



Medici Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie ambulatoriali del 31.03.2020, come
integrato con l’ACN 20 maggio 2021;

8. Di dare mandato alla U.O.C. Affari Generali e Legali per la trasmissione del presente
provvedimento al Dirigente della UOS Neurologia dei Disturbi Cognitivi Demenze e
Malattie Neurodegenerative;

9. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con deliberazione 28/06/2012, nr. 705, è immediatamente esecutivo;

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo-Pretorio on-line
aziendale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Marilea Cantagallo

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n. 0702010307

Anno 2024

Il Direttore

Dott. Marilea Cantagallo ff

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente



Deliberazione n. 790 del 03/05/2024 ad oggetto:

CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO INDETERMINATO DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE
INTERNA, BRANCA DI NEUROLOGIA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 6/5/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


